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Lögmenn
Laugavegi 3


Innviðaróðuneytið
Sölvhólsgötu 7


101 Reykjavík Reykjavík, 2. desember 2025


Stjórnsfslukæra til innviðaróðuneytisins


Búsetufrelsi - samtök fólks með fasta búsetu í heilsórshúsi í Grímsnes- og Grafningshreppi
kt. 620822-1910 hafa leitað til mín vegna ólögmætrar stjórnsyslu sveitarstjórnar Grímsnes- og
Grafningshrepps, sem birtist í samþykkt fró sveitarstjórnarfundi 26. nóvember 2025.


Með kæru þessari er óskað eftir því að innviðaróðuneytið taki til rannsóknar, skv. I I 1. gr.


sveitarstjórnarlaga nr. 138/2011, ókvörðun sveitarstjómar Grímsnes- og Grafningshrepps fr6 26.


nóvember 2025, sem felur í sér:


L synjun ó öllum erindum er varða frístundabyggðir,
2. stöðvun skipulags- og stjórnsyslumóla í þessum mólaflokki,
3. skilyrðingu afgreiðslu móla við óókveðnar og óforirséðar lagabreytingar,
4. stjórnsyslu byggða ó rangri og formlega hrakinni fullyrðingu um lögheimilisskróningu


Þjóðskrór Íslands.


Þar að auki felst í samþykktinni mat 6 rettarilsÍandi sem sveitarstjórn vissi eða mótti vita að væri
rangt.


Samþykkt sveitarstjórnar sem kærð er var gerð ó fundi þarn26. nóvember sl., en þar segir m.a.:


,,Þjóðskró Íslands hefitr tekið upp ó því að skró einstaklinga sem kjósa að hafafasta búsetu innan


fríshmdabyggða í Grímsnes- og Grffiingshreppi, í tróssi við fyrirmæli laga, með lögheimili í
sv ei t a rf! I a gi nu ón t i I gr e in d s h e i m i I i sfan gs ."


A oðrum stað segir suo: ,j meðan óvissa ríkir telur sveitarstjórn sér hins vegar ekki fært að taka
ókvarðanir um frekari þróun frístundabyggða innan Grímsnes- og Grffiingshrepps."


Sveitarstjórn ókvað með vísan til framangreinds að


. synja öllum nfium skipulagstillögum,


. synja öllum breytingum og fiölgun lóða,


. synja öllum aðalskipulagsbreytingum er varða frístundabyggðir,


. hafna því að taka nli mól af þessu tagi til meðferðar.
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Samþykktin byggir ó þeini forsendu að ,,óvissa" ríki um lögheimilisskróningu. Sú fullyrðing er
röng og var þegar komin fram formleg afstaða ríkisvaldsins um að engin slík óvissa væri til staðar.


Fullyrðingar sveitarstjórrar eru rangar og hafði sveitarstjórn þegar lótið ó framangreind sjónarmið
reyna. Fyrst fór hún þess ó leit við Þjóðskró Íslands að strikuð yrðu út úr þjóðskró nöfn ó annað


hundrað íbúa Grímsnes- og Grafningshrepps sem höfðu verið skróð ótilgreint í hús.. Þessu synjaði
Þjóðskró og staðfesti aö skróning lögheimilis ón heimilisfangs væri lögmæt,


. í fullu samræmi við lög nr. 80/2018,


. oB að stofnunin hefði lagaskyldu til að skró fólk ó þennan hótt ef skilyrði væru uppfyllt.


Í framhaldi af svari Þjóðskr'ór kærði sveitastjórnin þessa framkvæmd til dómsmólaróðuneytisins


Sem kvað upp stjórnvaldsúrskurð 30. september 2025. Þar staöfesti róðuneytið að framkvæmd
Þjóðskrór væri rétt og ekki í tróssi við fyrirmæli laga. Jafnframt var staðfest að sveitarfélögum væri
óheimilt að líta svo ó.


Sveitarstjórn mótti því vera ljóst að engin óvissa væri til staðar varðandi rétt ölks til skróningar
lögheimilis í sveitarfélag með þeim hætti sem hér ótti sér stað. Fullyrðingin: ,7í meðan óvissa
ríkir... " er því ómólefnaleg, röng og ólögmæt stjórnsysluforsenda.. Hún gengur því í berhögg við
ókvæði sveitarstjórnarlaganr. 13812011. Meðal annars er um að ræða brot ó 7. gr. laganna um


þjónustuskyldu sveitarfélaga, þar sem sveitarfélagi er skylt að taka erindi til meðferðar,afgreiða


þau í samræmi við lög og veita lögbundna þjónustu.


Með samþykkt sinni hefur sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps hafnað því að afgreiða
lögbundin erindi, synjað mólum með vísan til ólögmætrar og rangrar forsendu og sett stjórnsyslu
í biöstöðu þar til hugsanlegar lagabreyingar verða gerðar. Þessi ókvörðun er ólögmæt og


ó sér ekki stað í lögum.


Sú ókvörðun ein og sér að frysta stjórnsjuslu eða skilyrða hana við hugsanlegar framtíðar
lagasetningar Alþingis ó sér enga lagastoð og er í algerri andstöðu við meginreglur
stjórnsysluréttar.


Sveitarfélögum ber að beita gildandi lögum og mega ekki skapa óvissu sem ekki er til, rekja
stjómsyslu til pólitískra óska um lagabreytingar eða hafna skyldum sínum með vísan til
framtíðarlagasetningar. Hér er um að ræða brot ó stjómsyslulögum nr.3711993 svo og
lögmætisreglu stjórnsysluréttar, sem sækir stoð sína m.a. í2. gr. stjórnarskrórinnar og meginreglur
réttaníkisins. Þar er þess krafist að stjórnvöld byggi ókvarðanir ó lögum og að ókvarðanir sem


teknar eru hafi réttan og mólefnalegan grundvöll. Að byggja stjórnsyslu ó rangri fullyrðingu um
óvissu sem þegar hafði verið leyst brj'tur þessa reglu.
Sveitarstjórn hunsaði opinber gögn og staðfestar upplysingar ríkisvaldsins og braut þannig 10. gr.
stjórnsfslulaga, rannsóknarregluna. Með ókvörðun sinni braut sveitarstjórn skyldu sína til að taka
mól til meðferðar, svo sem leiða mó af 9. gr. Laganna um mólshraða. Sveitarfélagi er óheimilt að


hafna mólum almennt. Auk framangreinds var umrædd ókvörðun brot ó jafnræðisregla, sbr. 1 1. gr.
laganna, þar sem íbúar skróðir,,ótilgreindir" eru lögmætir íbúar sveitarfélagsins, þeir greiða fullt
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útsvar til sveitarfélagsins, en er synjað um lögmæta afgreiðslu hjó sveitarstjórn. Því er um að ræða
ólögmæta mismunun.


Jafnframt braut sveitarstjórn meðalhófsreglu, þar sem með því að stöðva alla stjórnsyslu í heilum
mólaflokki er óhóflegt og ólögmætt.


Loks er rétt að benda ó alvarleika mólsins.


Það varpar ljósi afstöðu sveitarstjómar 6 eftirfarandi atriði


. Hafnað er að beita gildandi lögum,


. Synjað er afgreiðslu ó lögbundnum verkefnum,


. rangar forsendur eru notaðar gegn betri vitund,


. þjónusta við íbúa í frístundahúsum sem greiða fullt útsvar er skert.og nær sú ókvörðun
einnig til núverandi eigenda frístundahúsa í sveitarfélaginu svo og framtíðareigenda.


. og stjórnsfslu sem byggir ó ,,óvissu" sem ekki er til staðar.


Þetta er brot ó grundvallarreglum réttarríkisins.


Kærendur fara þess ó leit við innviðaróðuneytið að það


1. Taki mólið til rannsóknar skv. 1 1 1. gr. sveitarstjórnarlaga,
2. Meti lögmæti samþykktar sveitarstjórnar fró 26. nóvember 2025,
3. Leggi fyrir sveitarfélagið að leiðrétta rangfærslur um skróningu Þjóðskrór,
4. Leggi fyrir sveitarfélagið að aflétta stjórnsyslustöðvun,
5. Tryggi að öll erindi verði tekin til meðferðar í samræmi við lög,
6. Tryggi að allir íbúar í frístundahúsum og aðrir eigendur frístundahúsa njóti jafnræðis,
7. meti hvorl tilefni sé til óminningar eða sérstakra tilmæla vegna brota ó vönduðum


stjórnsfsluhóttum.


Virðingarfyllst,


V hll. /
lara@LL3.is


F{jólagt:


Ur fundargerð sveitarstjórnar 26. nóvemb er 2025


Bréf Þjóðskrór Íslands 13. janúar 2025


Úrskurður dómsmólaróðuneytis 30. septemb er 2025
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Í,'{k


#ru
Dovrsv,llanAÐuNEYTÍÐ


k 2425,30. september, er í dómsmÉlaróðuneytinu kveðinn upp svohijóðandi


úrskurður
í móli nr. DMR25030292


Kæra Grímsnes- og Grefuingshrepps


í íkvörðun


Þjóöskrír Íslands


I. Kæra


Þann 17. mars 2025 barst róðuneytinu kæra Grímsnes og Grafningshrepps (hér eftir nefrrt


sveitarfélagið), ó ókvörðun Þjóöskrór Íslands (hér eftir nefnd Þf, dags. 13. janúar 2025. Með


ríkvörðun ÞÍ var synjað kröfu sveitarfélagsins um niðurfellingu ó lögheimilisskníningu þeirra


einstaklinga sem hafa verið skróðir með ótilgreint heimilisfang í sveitarfélaginu ó grundvelli


búsefu í frísrundúusi í skipulagðri frístundabyggð.


Fyngreind ókvörðun er kærð til róðuneytisins ó grundvelli l. mgr. 26. g.stjórnsfslulaga nr


3711993.


n. ^l,kvOrAun PÍ


Hin kærða ókvörðun er svohljóöandi:


,,Yísað er til erindis þíns, dags. 27. desember sl., þar sem þess er krafst, f,.h. Grímsnessog


Grafningshrepps, að lögheimilisskróning nó,nar tilgreindra einstaklinga sé leiórétt. Nónar


tiltekið er þess trafist að Þjóðsl<ró istands felti niður lögheimitisslcrdningu þeina
einstaklinga sem hafa verið skróðir með ótilgreint heimilisfang í Grímsnes- og


Grafningshreppi ó grundvelli búsetu í frístundahúsi.


Um skróningu lögheimilis og aðseturs gilda einkum lög nr. 80/2018 um lögheimili og


aðsetur og samnefnd reglugerð nr. 1277/20i'8. Markmið laganna er, sbr. l. gr., að stuðla


að réttri slaóningu lögheimilis og aðseturs einstaklinga ó hverjum tíma. Marhniö þeina


InnviðarÉöuneytið


*ur. t2.68 ooto,.ttrob


Inxk. o 9. DEs zozs
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;'a.li lekmnt! tm það að etnstak!in{u' .sent dte!jt ih.ú,;nce,Jt sem erekki t,;ekt ttl skrrininqnr


sen íbiiLlcu'hti.;nizrJi, t.u.m. fi'í.;íun,laítit.;nteðt., ;kult 'írúótr neó ótílgt'eint lógheinr.lt i
v ið íio mun tl i sv e i.t tu fé / cryi.


Aó |i'ttnrutrg.eindu rirtu er þur) mat Þ.1oðskrnr fslands a0 haJnu herr Jrurukr:nrinnt kröfu


þinni J.h. Grinsne,ss- og Gralhingsltrepps þ.c. um tuJ Þjóiskra islant]:; lÞ{li nic)ur


Ii)gheinilisskr'óningu ailra þeírra eínstaklinga sem hafa vertó skrtíðir með óriIgreint


heinrilislh.ng í Grímsr"es- ag Grqlhingsltreppi a grund\.e{lt btisetu í .þ'ístunduhtisi, endt


verður aó te{jo ú núgildondi f'nmks,æmd skniningor uð því er varðar þessa einsttrkÍinga


sé í samræmí vió fyrirmæli {aga um lögheimiti og nðsettÍ.


tíh,örðun Þjóðskrór Ístands er kæranleg til samgöngLt- og st,eitarstjórnarraðuneytis, sbr.


26. gr. stjórnsyslulaga nr. 37/1993, innan þriggja múnaðafró dagsetníngu þessa bréfs.


Aferíndi þínu að dæma virðtst ekkt vera óvissa um raunverulega dvöl þeírra einsteklinga


sem um ræóir í mó,\ínu, þ.e. þeir eru sannartega staðsettír í frístundahúsnæðí innqn


Grímsness- og Grafníngshrepps. Þú matt þó giarnan upplysa stofnunina um það ef grunur


leikur ó að einstaklingarnir, er)a hlutí þeirra, dvelji í reynd í öðru sveírarfllagi. EJ'sú er


raunin mun Þjóóskrú Íslunds taka úbendingarnar til skoðuttctr og athugtt hvort tilefni sé


til þess að hefiafrumkvæðísmól gagnvartþeim einstaklingum. Hefur stofnunin ymis úrræði


í þeim efrum, t.a.m. stendur nl boða að Íetta aóstoðctr lögregiu til að ganga úr skugga um


h,',ar þlk er raunverulega staðsett, sbr. I . mgr. I 5. gr. laga um ldgheimili og aðsetur og


5. mgr. 16. gr. reglugerðar um lögheímilí og aðsetur.


III. Kröfur og rök i kærumólinu og meðferð þess í róðuneytinu


Sveitarfélagið kret'st þess að ókvörðun ÞÍ verði felld úr gildi og ÞÍ verði gert að fella niður


lögheimilisskróningu allra þeirra einstaklinga sem hafa verið skróðir með lögheimili í


Grímsnes- og Grafningshreppi ó grundvelli búsetu í frístundahúsi. Telur sveitarfólagið að


skróningin fali í bírya við lögheimilislög nr. 80/2018 sem og ókvæöi skipulagslaga og


skipulagsreglugerðar, ósamt því sem hún torveldi sveitarfélaginu að sinna lögbundnum


verkefnum. Sveitarfélagið bendir ó að samkvæmt l. mgr.2. gr. lögheimilislaga sé lögheimili


skilgreint þar sem einstaklingur hefur fasta búsetu. Samkvæmt 3. mgr. 2. gr. skuli lögheimiti


skróð í tiltekinni íbúð eða eftir atvikum húsi, við tiitekna götu eða í dreifbfli, sem er skróð sem


íbúðarhúsnæði í fasteignaskró og hefur staðfang. Undantekningar fró þessari meginreglu um


skróningu lögheimilis séu tæmandi taldar í 3. gr. laganna. Þannig heimili lögin ekki skróningu


lögheimilis í húsi sem er skróð sem frístundahús og er staðsett ó svæði sem er skipulagt undir


frístundabyggð- Eigi ókvæði 3. mgr. 2. gr. rælur að rekja til dóms Hæstaréttar í miúi 474/2004


þar sem talið var að sveitarfélagi hafi ekki venð heimilt að synja um skróningu lögheimilis í
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ttistundabvegð innan sveitarfélagsins og sé ekki skróð sem íbúðarhúsnæðí Ceti ókvæði 2. msr.


4. gr. ekki bre;tt þeim reglu að röst búseta se óheimrl í instundabyggð. Þó teiur sveitarfélagið


að framkvæmd Þi graf,r undan skipulagsvaldi sveitarfélagsins og geri því erfitt fi7rir að sinna


ymsum lögbundnum verkeinum. NÍeð skóningu lögheimilis kunni einstak[ngar að öðlast rett


til ymiss konar þjónustu sem sveitarfélaginu se skylt að veita, m.a. hvað varðar m€mtun og


velferð barna, heilsugæslu, félagsþjónustu, þjónustu við aldraða, sorphirðu og snjómokstur.


Skróning lögheimilis ó gnrndvelli búsetu í frístundahúsi hafi neikvæð óhrif ó möguleika


sveitarfélagsins til aó sinna skyldubundnum verkefnum, bæðr vegna takmarkaðra upplysinga


sveitarfélagsins um íbúa í fiústundabyggðum og vegna skerts aðgengis að slíkum svæðum sem


valdi talsverðum vandkvæðum viö veitingu lögbundinnar þjónustu. ÍUU.rm með ótilgreint


heimilisfang í sveitarfélaginu haflr flölgað mikið ó síðastliðnum órum. Óvissa ríki um skyldur


sveitarfélagsins í tengslum við rétt umræddra einstaklinga til að njóta fmissar þjónustu fró


sveitarfélaginu auk þess sem vandasamt sé að fyrir sveitarfélagið að skipuleggja veitingu


þjónustu í frístundabyggðum. Lrmræddir einstaklingar séu ekki með eigrnlegt heimilisfang sem


gerí sveitarfélaginu erhtt um vik að fó nauósynlegar upplfsingar, t.d. um það hvar veita þurh


heimilishjólp og hvert senda eigi upplysingar brefleiðis. Þó séu aðstæður víða þannig í


frístundabyggðum að erfitt sé að trygga þjónustu allt órið um kring þar sem aðgengi að slíkum


svæðum sé takmarkað, einkum ó veturna. Kunni framkvæmd ÞÍ að hafa í for með sér aukirur


kostnað f,;nr s.reitaifélagið við veitingu cpinberrai"þiónushi sem sé vanrilivæðr-iiir bundið þar


sem tekjustofnar sveitarfélaga séu takmarkaðir. Bendir sveitarfélagið ó að um 16,4% íbúa séu


skróðir með ótilgreint heimilisfang í sveitarfélaginu og fari fiölgandi. Vegna fiölgunar íbúa í


fristundahúsum hafi sveitarfélagið ekki yfirsþ yfir þróun íbúaf ölda í sveitarfélaginu hverlu


sinni. Se slík yfirsyn forsenda þess að sveitarfélagið geti skipulagt imviði og þjónustu til íbúa


með fi;llnægjandi irælti. Sé það óósættanlegt að sveitarfélagið hafi lítið um það að segja hve


margir einstaklingar séu skróðir með lögheimili í sveitarfélaginu hverju sinni og geti ekki


óætlað hversu mikil þörf sé ó uppbyggingu innviða og veitingu þjónustu til íbúa sveitarfélagsrns


ó næstu órum. Þó bendir sveitarféIagið ó að sex af þeim einstaklingum sem nú séu skróðir með


ótilgreint heimilislang i sveitarfélaginu séu böm undir 18 ara aldri. Sé þaó óhyggyuefni hversu


erFltt sé aö nólgast þessi böm ef þau þarfnast aðstoðar, verndar eða velferða$jónustu tni


sveitarfélaginu, sem þau eigi rétt ó lögum samkvæmt. Sé það miklum erfiðleikum bundið furir


sveitarfélagið að nólgast þessi böm ef ó reynir. Þó beri sveitarfélögin óbyrgð ó barnavemd


samkvæmt barnavemdarlögum. Því þurfi sveitarfélagið að geta gripið inn í fiölsþlduaðstæður


og beitt úrræðum ti1 verndar einstökum börnum þegar það ó við. Geti sveitarfélagið ekki sinnt


þessu hlutverki með fullnægjandi hætti í tilviki þeina bama sem skróð eru í ótilgreint hús og


búa í frístundabyggð. Þó torveldi umrædd framkvæmd sveitarfélögum að sinna þeim verkefirum


sem þeim eru falin samkvæmt skipulagslögum ósamt því að grafa undan skipulagshlutverkr


þeina og foræði ó skipulagsmólum. Séu skipulags6ætianir mikilvæg tól sveitarfélaga til að
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sr. sé heimilt að skró einstakling til tögheimílis í sveitarfélagi ón tillyeinds heimilisfangs Skuli


þó mióaö við það sveitarfélag þar sem hann hah haft þriggja mónaða samfellda dvcil Í I I gr.


reglugerðar um lögheimili og aðsetur sé gert róð forir því að einstaklingar geti óskað eftir


skóningu í sveitarfélagi ón tilgreinds heimihsÍ'angs. Í pui sarnbandi se ÞÍ heimilt að óska eftir


gögnum og upplysingum sem staðfesti að einstaklingur hafi haft þrigga mónaða samfellda dvöl


í r,iðkomandi sveitarfélagi. Í athugasemdum greinargerðar með frumvarpi að lögheirnilislögum


se að finna nónari lysingu ó ókvæði 2. mgt 4. gr. lagarura, en þar virðist gengið út frÉ að


ókvæðinu skuli beitt með sambærilegum hætti og eldra ókvæói lögheimilislaga um sama efni.


Í athugasemdum greinargerðar se rakió að ókvæóið sé nónast samhljóða ókvæðum gildandi


lögheimilislaga og að í mörg ór hafi þekkst að einstaklingar hafi venð skóðir sem óstaösettir í


hús hjó >Í.ipri felist að einstaklingur sé skróður með lögheimili í sveitarfélagi en ekki með


tilgreint heimilisfang. Slík skróning hafi farið fram þegar ekki er vitað um búsetustað


viðkomandi eða hann hafr ekki ótt þess kost að skró búsetu sína í íbúðarhúsnæði. Það geti verið


af margvíslegum óstæöum, svo sem að einstaklingur sé heirnilislaus, húsnæðið sem hann bfr í


sé ekki tækt til skróningar sem ibúðarhúsnæði eða af öðrum óstæðum. ÞÍ sé falið að hafa eftirlit


með skróningu lögheimilis og framkvæmd lögheimilislaga, sbr. l. mgr. t5.gr. laganna og l.
mgr. 16. gr. reglugerðar um lögheimili og aðsetur. Við framkvæmd eftrrlitsins beri ÞÍ að gæta


að markmiðum laganna, sbr. 1. gr. þeirra, þ.e. stuðla að réttri skróningu lögheimilis og aðseturs


einstaklinga ó hverl'um trma og að trTgga réttaröryggi í meðferð ógreiningsmóla er varða


skróningu lögheimilis. Í athugasemdum greinargerðar með frumvarpi er varð að


lögheímilislögum sé jafnframt tekið fram að meginmarkmið laganna sé m.a. að


lögheimilisskróning einstaklinga endurspegli raunverulega búsetu þeirra. Í athugasemdum


greinargerðar se óréttað að eitt meginmarkmiða skróningar í þjóðskó sé að endurspegla


raunverulega og rétta stöðu einstaklings, hvort seÍn urn sé að ræða búsetu, hjúskap eða annað


sem geti varðað réttarstöðu hans. Í móli því sem her til umfiöllunar haii sveitarfelagið óskað


eftir því að felld verði niður lögheimilisskróning allra þeirra einstaklinga sem væru skróöir með


ótilgreint lögheimili í sveitarfélaginu ó gnrndvelli búsetu í trístundabyggó innan þess. Bendir


pÍ a aO ekki sé unnt aó skró lögheimili einstaklinga sem dvelja í tiístundahúsnæði í samræmi


við meginreglur 2. gr. lögheimilislaga, enda sé húsnæðið sern þeir dvelja í ekki skróð sem


íbúðarhúsnæðí i f-asteignaskró. Undanþógureglur 3. gr. laganna eigi heldur ekki við um þessi


tilvik. Miðað við raunbúsetu einstaklinganna só þar af leiðandi talið réttast að skró lögheimili


þeirra ótitgreint í samræmi við 2. mgr. 4. gr. lögheimilislaga. Í athugasemdum greinargerðar


með 4, gr. virðist allur vafi tekinn af um það að einstak-lingar sem dvelja í húsnæði sern ekki er


tækt til skróningar sem íbúðarhúsnæði, geti verið skróðir með ótilgreint Iögheimili í viðkomandi


sveitarfélagi. Það felist í heitinu ótilgreint lögheimili í sveitarfélagi að ekki sé um að ræða


skróningu 1ögheimilis í nónar tilgreindu húsnæði innan sveitarfélags, heldur sé einstaklingur


skróður með lögheimili í sveitarfelaginu ón þess að tilgreint sé nókvæmlega hvar eða í hvers
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íf-asteisnaskró Hafi Þl leiðbeint sveirartélaginu um að unolj,sa Þl um þaó ef gnrnlrr leki ó að


einstaklingar sem móiió varða eöa hlutÍ þerna dveiji i reynd í öðnr sveitarfelasi.


fuÍeð brefi, dags 6. júní 2025" var sveitarfélaginu gefinn kostur ó að koma að frekari


athugasemdum vegna umsagnar ÞÍ. BÉrust róðuney.tinu tiekari athugasemdir sveitarfélagsins


þam 18. júní 2025. Sveitarfélagið vísar til þess að ókvæði 2. mgr. 4, gr. lögheimitislaga sé ætlað


að grípa þau tilvik þar sem óvissa er um lögheimili einstaklings. Veröi ekki f,allist ó að ókvæðið


eigi við um þau tiivik þar sem einstaklingar taki upp lasta búsetu í fnstundahúsi ó svæði sem er


skipuiagt lyrir frístundabyggð. Se það þvert ó lyrirmæli laga enda leikr enginn vafi ó því hvar


búseta viðkomandi einstaklings er í slíku tilviki. Slíkar aðstæður séu því ekki sambærilegar


aðstæðum þar sem einstaklingur blir ó fleiri en einurn stað og í fleiri en einu sveitarfélagi, eins


og nefnt sé í dæmaskyni í L mgr. 4. gr.Lesa verði ókvæðið í 2. mgr. 4.5r.í sarnhengi viö L


mgr. 4.gr., þ.e. ó þann veg að heimild tii að skró einstakling til lögheimilis í sveitarfélagi ón


tilgreinds heimilisfangs eigi aðeins við þegar óvissa er um fasta búsehr. Heimild ríkvæðisíns


geti því ekki ótt við þegar einstaklingur er sannarlega með fasta búsetu í frístundahúsi. Akvæði


I l. gr. reglugerðar um lögheimili og aðsetur bendi til hins sama. Í athugasemdum við 4. gr.


lögheimilislaga korni ekki fram að heimilt sé að skró einstakling til lögheimiiis í sveitarfélagi


ón tilgreinds heimilisfangs þegar hann b;Ír í fnstundahúsr ó svæði sem er skipulagt sem


frístundabyggð í skipulagsóætlunum. Í athugasemdum sé í dæmaskyni vísað til tilvika þar sem


husnæði sem einstakhngur bfr i se ekki tækt ti1 skróningar sem íbúðarhúsnæði. Tel.ya verói aö


með því sé ótt við húsnæði sem er staðsett ó svæði sem er skipulagt fyrir íbúðabyggð en


uppfollir af einhveq.um óstæðum ekki lagalegar kröfur til slíks húsnæðis. Athugasemdir að baki


ókvæðinu geti því ekki falið i ser að heimilt sé að byggja lögheimilisskróningu ó búsetu í


fristundahúsi enda se slík búseta óheimil samkvæmt lögum. Þanrrig se ekki unnt að fallast ó að


2.^9.4. gr. lögheimilislaga sé ætlað að taka ó þeim tilvikum þegar einstaklingar dvelji í reynd


ó svæðum sem ekki séu ætluð tii fastrar búsetu. Auk þess geti athugasemdir að baki


iagaókvæðinu ekki gengið framar öórum lagaókvæðum, þ.í m. 3. mgr. 2. gr.þar sem kveðið er


ó um að lögheimili skuli skróð í tiltekinni fasteign sem sé skróð sem íbúðarhúsnæði í


fasteignaskró, sem og ókvæðum skipulagslaga og skipulagsreglugerðar. Sé kveðið skjrrt ó um


það í I l. tl. 2. gr. skipulagslaga og gr. 1.3 skipulagsreglugerðar að frístundabyggð sé ekki ætluð


til fastrar búsetu. Þó segi í h-lið Cr. 6.2 í skipulagsreglugerð að östu búseta sé óheimil í


frístundabyggðum. Hafi umrætt ókvæði enga raunverulega þyðingu ef einstaklingar geti fengið


skróð lögheimili í sveitarfélagi ó grundvelli búsetu í frístundahúsi í skipulagðri frístundabyggð


með vísan til 2. mgr. 4. gr. lögheimilislaga. Umrædd framkvæmd lögheimiiisskróningar feli


þannig í sér sniðgöngu ó banni skipulagslaga og skipulagsreglugerðar við fastri búsetu í


skipulagðri frístundabyggö. Þ6 |réttar sveitarfélagið að í athugasemdum við frumvarpi að


iögheimilislögum sé tekið fram að ókvæði sem var í 4. mgr. 4. gr. frumvarpsins og heimiiaði
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við. Beri róðuneytinu ekki aó iaka atstöðu til þess hvemig skróningu tögheimilis skuli hóttað


veröi fallist ó kötu sveitarfélagsins.


IV. Niðurstaðaróðuneytisins


Til umföllunar er sú ókvörðun ÞÍ að synja beiðni sveitarfélagsins um að feild verði niður


lögheimilisskróning allra þeirra einstakiinga sem hata verið skróðir óstaðsettir í hús í


sveitarfélaginu É grundvelli búsetu í frísnrndahúsi. Hafa bæöi sjónarmið sveitarlélagsins sem


og ÞÍ verið rakin hér að framan.


Samkvæmt Z.mgr.1ó. gr. lögheimilislaga nr. 80i2018 getur ÞI breyrt skróningu lögheimilis


einstaklinga að eigin frumkvæði eða ó grundvelli beiðni fró þinglfstum eiganda husnæðis eða


öðrum sem hagsmuna eiga að gæta. Liggur fyrir að þeir eirxtaklingar sem beiðni


sveitarfélagsins tekur til eru allir skniðir óstaðsettir í hús í sveitarfélaginu og lítur róðuneytið


svo ó sem beiðni sveítarféiagsins lúti að brel.tingu ó lögheimilisskróningu þeirra einstaklinga ó


grundvelli framangreinds ókvæðis. Beri að líta svo ó sveitarfélagið"hafi hags:nun-4. að. gæta


samkvæmt ókvæðinu og sé því bært til að leggja slíka beiðni fram.


Berist Þi beiðni um breytingu ó lögheimilisskróningu einstaklinga samkvæmt framangreindu


er þaö ÞÍ að meta hvort stofnunin telji tilefni ril að rannsaka frekar hvemig búsetu hinna tiiteknu


einstaklinga er hóftað og meta hvort tögheimili þeina kunni að vera rangt skróð. Í kjölfarið geti


ÞÍ ókveðið að folgia óbendingrmni eftir og eftir atvikum opna mól gagnvart þeim einstaklingum


sem beiðnin tekur til. Verða þeir einstaklingar þó aðilar mólsins. Einnig getur ÞÍ komist að


þeirri niðurstöðu að ekki sé tilefni til frekari athugunar ó búsetu hinna tilgreindu einstaklinga


og þó ekki aöhafst frekar.


Ríðuneyiið iítur svo ó sem að ókvæöi 2. mgr. feli aðeins í sér að þinglfstir eigendur eða aðú


sem hafi hagsmuna að gæta geti komið Ébendingum ó framfæri við ÞÍ sem þó beri að setja mólið


í þann farveg san lfst var hér að framan. Þeir sem sedi slíka beiðni fram verði hins vegar ekki


aðilar aö því móli. Þó telur róðuneytið einnig að berist ÞÍ beiðni um breytingu ó


lögheimilisskróningu tiltekinna einstaklinga fró einhverjum sem hefur hagsmuna að gæta, líkt


og sveitarfélaginu í þessu tilviki, veröi slíkri beiðni hvorki synjað né hún samþykkt með


stjórnvaldsókvörðun sem beinist að þeim sem lagði beiðnina fram, lílÍ og ÞÍ viröist hafa gert í


móli því sem hér er til umfiöllunar.


Með vísan til þess sem að framan er rakið er það mat róðuneytisins að ókvörðun ÞÍ um að synja


beiðni sveitarfélagsins feli ekki í sér stjórnvaldsókvörðun eins og hún er skilgreind í 2. mgr. l.
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Sveitarstjórn


604. fundur


26. nóvember 2025 kl. 09:00 - 10:55


Stjórnsyisluhúsinu Borg


Sveitarstjórn


Asa Valdís Arnadóttir oddviti


Björn Kristinn Pólmarsson


Dagnf Davíðsdóttir


Ragnheiður Eggertsdóttir


Smóri Bergmann Kolbeinsson


Fj óla Stei ndóra Kri sti n sdótti r sveita rstjóri var tj a rverand i


Fundargerðin var færð í tölvu og hana ritaði Asa Valdís Arnadóttir.


Asa Valdís Arnadóttir oddviti setti fund, bauð fundargesti velkomna og leitaði


athugasemda við fundarboð, engar athugasemdir voru við boðun fundarins.


Oddviti óskaði eftir því að fó að breyta röðun fundarliða þar sem lagt var til að færa lið 2


fyrst ó dagskró. Var það samþykkt samhljóða af fundarmönnum.


1. Skipulagsmól í Grímsnes- og Grafningshreppi.


Færst hefur í vöxt að einstaklingar hafi fasta búsetu allt órið í frístundahúsum innan


skipulagðra frístundabyggða í Grímsnes- og Grafningshreppi. Skipulagsóætlanir og


þjónusta sveitarfélagsins við íbúa og eigendur frístundahúsa gera hins vegar ekki rdð fyrir


því að svo sé enda er frístundabyggð skilgreind í skipulagslögum nr. 123/207 0 sem


,,svæði fyrÍr frístundahús, þ.e. byggð sem ekki er ætluð til fastar búsetu". Þó eru


frístundahús skilgreind að lögum sem hús ,,utan þéttbilis sem aðallega er nltt til að fólk


geti dvalist þar tímabundið til að eyða frítíma sínum og þar sem að öðru jöfnu er óheimilt


að hafa skróð lögheimil|" sbr. 2. tölul. 2. 9r. laga nr. 75/2008, um frístundabyggð c- t^:-"


lóða undir frístundahús. Aukin heldur gera lög nr. 80/207 8, um lögheimili og aðset


ðaróðuneytið


M'01. 
t z 0x MHag


0'9. DE$. 2025


z<t20oax


Innk.


Per{irlviol - sffxn.'







kröfu að lögheimili skuli skróð í húsnæði ,,sem er skróð sem íbúðarhúsnæði í
fasteignaskró Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar og hefur staðfang". Frístundahús


uppfylla ekki þetta skilyrði.


Þjóðskré ístands hefur tekið upp é því að skré einstaklinga sem kjósa að hafa fasta


búsetu innan frístundabyggða í Grímsnes- og Grafningshreppi, í tróssi við fyrirmæli laga,


með lögheimili í sveitarfélaginu ón tilgreinds heimilisfangs. Því hóttar nú svo til að fjöldi


einstaklinga er nú skróður með lögheimili í Grímsnes- og Grafningshreppi ón tilgreinds


heimilisfangs. Þetta hefur leitt til óvissu um skipulagsvald sveitarfélagsins og hvaða


réttindi og skyldur gilda um þennan hóp fólks. Sveitarstjórn hefur ítrekað vakið athygli


innviðaróðuneytisinq, seÍn fer með mdlefni sveitarfélaga, og dómsmólaróðuneytis, sem fer


með lögheimilismó\, ó stöðu móla. Væntingar standa til þess að róðuneytin vinni að lausn


og hefur t.d. verið nefnt að heimila skróningu lögheimilis í frístundahúsum, að dkveðnum


skilyrðum uppfylltum. Þé er ljóst að slíkar breytingar verða ekki gerðar ón aðkomu Alþingis


og sveitarfélaganna. A meðan óvissa ríkir telur sveitarstjórn sér hins vegar ekki fært að


taka ókvarðanir um frekari þróun frístundabyggða innan Grímsnes- og Grafningshrepps.


Sveitarstjórn samþykkir samhljóða að synja öllum nljum deiliskipulagstillögum fyrir


frístundabyggð, tillögum um fjölgun frístundahúsalóða innan þegar deiliskipulagðra


frístundasvæða og öllum tillögum um verulegar breytingar innan þegar deiliskipulagðra


frístundasvæða. Jafnframt er ókveðið að hafna öllum breytingum ó aðalskipulagi sem


varða frístundabyggðir. Þetta ó ekki við um þau mól sem þegar hafa verið samþykkt til


auglisingar.


Björn Kristinn Pólmarsson vék af fundi og Anna Katarzyna Wozniczka tók hans sæti.


2. Byggðaþróunarful Itrúi.


lnn ó fundinn kom Rakel Theodórsdóttif nlr byggðaþróunarfulltrúi í Uppsveitum


Arnessyslu. Sveitarstjórn b!ður Rakel velkomna til starfa og þakkar góða kynningu og gott


samtal.


3. Fundargerðir.


a) Fundargerð 33. fundar Atvinnu- og Menningarnefndar Grímsnes- og Grafningshrepps,


22.69úst2925.


Fundargerðin lögð fram til kynningar.


b) Fundargerð 34. fundar Atvinnu- og Menningarnefndar Grímsnes- og Grafningshrepps,


23. ógúst2025.


Fundargerðin lögð fram til kynningar.


c) Fundargerð 35. fundar Atvinnu- og Menningarnefndar Grímsnes- og Grafningshrepps,








Innviðaróöuneytið


tú' oLt.e.ai oo*'lrtil &6


ril*. 0'9, DÉ5. 2025


nw zSlzo}ot
óskar Sigurðsson, lögmaður
f.h. Grímsness- og Graf ningshrepps
Sent ó netfangið oddviti@gogg.is


Reykjavík, L3. lanúar 2O25


Tilvísun Þ1 2o24u2LL63/ 5.a3.9


Efni: Akvöröun Þí vegna kröfu um leiðréttingu 6 lögheimilisskróningu


Vísað er til erindis þíns, dags. 27. desember sl., þar sem þess er krafist, f-h. Grímsness-


og Grafningshrepps, að lögheimilisskróning nónar tilgreindra einstaklinga sé leiðrétt.
Nónar tiltekið er þess krafist að Þjóðskró íslands felli niður lögheimilisskróningu þeirra
einstaklinga sem hafa verið skróðir með ótilgreint heimilisfang í Grímsnes- og


Grafningshreppi ó grundvelli búsetu ífrístundahúsi.


Um skróningu lögheimilis og aðseturs gilda einkum lög nr. 8O/2OL9 um lögheimili og
aðsetur og samnefnd reglugerð nr. L277 /2018. Markmið laganna er, sbr. 7. gr-, aö stuðla
að réttri skróningu lögheimilis og aðseturs einstaklinga ó hverjum tíma. Markmið þeirra er
jafnframt að tryggia réttaröyggi í meðferð ógreiningsmóla er varða skróningu lögheimilis.


Eins og rakið er í bréfi þínu er hugtakið lögheimili skilgreint sem só staður þar sem
einstaklingur hefur fasta búsetu, sbr. 1. mgr. 2. gr. laga nr. 8O/2OLa um lögheimili, og
skal lögheimili, sbr. 3. mgr. 2. gr.laganna, skróð ítiltekinni íbúð eða eftir atvikum húsi við


tiltekna götu eða í dreifbfli, sem er skróð sem Íbúðarhúsnæði í fasteignaskró og hefur
staðfang. Mælt er fyrir um fríuiktr6 meginreglu um lögheimilisskróningu í 3. gr.laga um


lögheimili og aösetur. í ókvæðinu er aftur ó móti ekki vikið að heimild til skróningar
lögheimilis ífrístundahúsnæði og því ljóst að það eigi ekkí viö í móli þessu.


14. gr.laga um lögheimili og aðsetur ervikið að þeim tilvikum þegar óvissa er um lógheimili
einstaklinga. Þar segir, sbr. 1. mgr., að ef vafi leikur ó því hvar föst búseta er, t.d. vegna


þess að einstaklingurinn blir ó fleiri en einum stað og ífleiri en einu sveitarfélagi, skal hann


eiga lögheimili þar sem hann dvelst meiri hluta órs. Dveljist hann ekki meiri hluta órs í
neinu sveitarfélagi skal hann eiga lögheimili þar sem hann stundar aðalatvinnu sína enda
hafi hann þar búsetu. Verði ekki skorið úr um lögheimili einstaklings skv. L mgr.4. gr. er
heimilt að skró einstakling til lögheimilis í sveitarfélagi ón tilgreinds heimilisfangs. Skal þó
miöað við það sveitarfélag þar sem hann hefur haft þriggia mónaða samfellda dvöl. Eins


og nafnið gefur til kynna felur skróning ótilgreinds lögheimilis ekki í sér skróningu
lögheimilis ítilgreint húsnæði ó tilgreindu svæði innan sveitaffélags, heldur er viðkomandi


einstaklingur skróður með ótilgreint lögheimili í sveitarfélaginu.


I athugasemdum greinargeröar með frumvarpi því er varð aö lögum um lögheimili og
aðsetur segiÍ um 4. gr. aö ókvæðið sé nónast samhljóða ókvæðum gildandi laga um


lögheimili og að í mörgór hafi þekkst að einstaklingar hafi verið skróðir sem óstaðsettir í
hús hjó Þjóöskró Íslands. í því fetist að einstaklingur er skróður með lögheimili í
sveitarfélagi en ekki með tilgreint heimilisfang. Hefur slík skróning farið fram þegar ekki


er vitað um búsetustað viökomandi einstaklings eða hann hefur ekki ótt þess kost að skró
búsetu sína í íbúðarhúsnæði. Það geti verið af margvíslegum óstæðum, svo sem að


einstaklingurinn sé heimilislaus, húsnæðiö sem hann búi í sé ekki tækt til skróningar sem
íbúðarhúsnæði eða af öðrum óstæðum.


ll Þióöskró
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lt Þióðskrd


Af framangreindri umfjöllun er ljóst, að ekki er unnt að skró lögheimili einstaklinga sem


dvelja ífrístundahúsnæði ísamræmi við meginreglur 2. gr.laga um lögheimili og aðsetur,


enda er húsnæðið sem þeir dvelja í ekki skróð sem íbúðarhúsnæöi í fasteignaskró.
Undanþógureglur 3. gr. laganna eiga heldur ekki við um þessitilvik. Miðað við raunbúsetu


einstaklinganna er þar af leiðandi talið réttast að skró lögheimili þeirra ótilgreint í


samræmi viö 2. mgr. 4. gr. í athugasemdum greinargerðar um 4. gr. virðist raunar allur
vafi tekinn af um þaö að einstaklingar, sem dvelja í húsnæöi sem er ekki tækt til
skróningar sem íbúðarhúsnæði, t.a.m. frístundahúsnæöi, skuli skróðir með ótilgreint
lögheimili í viðkomandi sveitarfélagi.


Að framangreindu virtu er það mat Þjóðskrór lslands að hafna beri framkominni kröfu


þinni f.h. Grímsness- og Grafningshrepps, þ.e. um að Þjóðskró íslands felli niður


lögheimilisskróningu allra þeirra einstaklinga sem hafa veriö skróðir með ótilgreint
heimilisfang í Grímsnes- og Grafningshreppi ó grundvelli búsetu í frístundahúsi, enda


verður að telja að núgildandi framkvæmd skróningar að því er varöar þessa einstaklinga
sé ísamræmi við fyrirmæli laga um lögheimili og aðsetur.


Akvörðun Þjóðskrór íslands er kæranleg til samgöngu- og sveitarstjórnarróöuneytis, sbr.


26. gr. stjórnsfslulaga nr.37/L993, innan þriggia mónaða fró dagsetningu þessa bréfs.


Af erindi þínu að dæma virðist ekki vera óvissa um raunveÍulega dvöl þeirra einstaklinga
sem um ræöir í mólinu, þ.e. þeir eru sannarlega staðsettir í frístundahúsnæði innan


Grímsness- og Grafningshrepps. Þú mótt þó giarnan upplfsa stofnunina um það ef grunur
leikur ó að einstaklingarnir, eða hluti þeirra, dvelji í reynd í öðru sveitarfélagi. Ef sú er
raunin mun Þjóðskró íslands taka óbendingarnar til skoðunar og athuga hvort tilefni sé til
þess að hefja frumkvæðismól gagnvart þeim einstaklingum. Hefur stofnunin limis úrræöi
í þeim efnum, t.a.m. stendur til boða að leita aðstoöar lögreglu til að ganga úr skugga um
hvar fólk er raunverulega staðsett, sbr. 1. mgr. 15. gr.laga um lögheimili og aðsetur og 5.
mgr. 16. gr. reglugerðar um lögheimili og aðsetur.


F.h. Þjóðskrór íshnds
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